
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2365

DETERMINA
N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
OPERE  STRADALI  -  INTERVENTI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE  STRADALE 
COMUNALE  –  ANNO  2022   -  STRADE  DI  QUARTIERE  AREA  EST”  CUP  B37H22005800004  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - CIG 9733377CC9



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• Il  programma triennale dei lavori  pubblici  2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
90 del 16/12/2021 e successive variazioni  prevedono tra l’altro, interventi di Manutenzione 
straordinaria di strade;

• con deliberazione di Giunta comunale n.256 del 30/11/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo  dei  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  rete  stradale  comunale  -anno 2022- 
strade di quartiere area est", dell’importo complessivo di € 190.000,00 (I.V.A. compresa ), 
CUP  B37H22005800004,  finanziato  a  mezzo  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  posizione 
6061076/00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 22/03/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo  -  esecutivo  relativo  a  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” per 
l’importo di € 103.614,28 (I.V.A. compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 1060 del 28/04/2023 sono stati affidati, dall'art. 1 comma 
2  lettera  a)  della  L.  120/2020  e  smi,  i  lavori  relativi  alla MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  RETE  STRADALE  COMUNALE  –  ANNO 2022   -  STRADE DI 
QUARTIERE AREA EST”  a SOAVE EDILSTRADE S.R.L.  con sede legale  a Soave 
(VR) Via San Lorenzo n. 125 CF/Partita IVA: 02646450235, per l’importo di € 76.322,20 
oltre  ad € 1.160,67 di  oneri  per  la  sicurezza, complessivamente  € 77.482,87 (IVA 22% 
esclusa), a tutti i patti e condizioni stabiliti stabiliti con la RDO n. 3478851/2023 su MEPA;

• con determinazione dirigenziale n. 1796 del 26/07/2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lettere b) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la perizia suppletiva e di  
modifica al contratto originario degli interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA 
EST”, composta dagli elaborati elencati in premessa, dell’importo di € 4.785,39 (oneri per la 
sicurezza compresi) + I.V.A. al 22%;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

• con medesimo provvedimento è stato approvato il verbale concordamento nuovi prezzi e 
atto  di  sottomissione  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  sottoscritto  dal 
Direttore dei Lavori e R.U.P Ing. Marco Sinigaglia in data 04/07/2023 e in data 24/07/2023 
dal Sig. Fabio Crestani, Legale Rappresentante della ditta SOAVE EDILSTRADE S.R.L. 
con sede legale a Soave (VR) Via San Lorenzo n. 125 CF/Partita IVA: 02646450235;

Il contratto d’appalto è stato stipulato in data 01/06/2023 ed è agli atti del Protocollo Generale con 
n. 102565/2023. Si precisa, altresì, che non sono stati autorizzati subappalti.

L’impresa  appaltatrice  ha  costituito  la  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  n. 
2023/13/6653248, e relative appendici, emessa da COMPAGNIA ITALIANA DI PREVIDENZA, 
ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI S.P.A. di Milano – Agenzia 363 di Vicenza Bassano, 
per l’importo di € 7.748,29.

La  ditta  ha,  inoltre,  costituito  la  polizza  di  assicurazione  per  danni  e  responsabilità  civile  n. 
2023/25/6204159, emessa da COMPAGNIA ITALIANA DI PREVIDENZA, ASSICURAZIONI E 
RIASSICURAZIONI S.P.A. di Milano – Agenzia 363 di Vicenza Bassano, per un massimale di € 
1.000.000,00.

I  lavori  sono  stati  consegnati  in  via  d’urgenza  in  data  09/05/2023  come  risulta  dal  verbale 
sottoscritto in pari data, con tempo utile per l’esecuzione pari a 30 giorni solari e non sono state 
concesse proroghe.

I lavori sono rimasti sospesi dal 19/05/2023 al 02/08/2023 per consentire la redazione di una perizia 
suppletiva di modifica del contratto in corso di efficacia.

Non si sono verificati danni di forza maggiore.

Durante il corso dei lavori è stato emesso il seguente acconto con certificato n.1 pari a € 69.332,16.

L’esecuzione  delle  opere si  è svolta  con regolarità  e  non si  sono verificati  incidenti  di  sorta  o 
situazioni di impedimento al regolare prosieguo delle opere. Non sono state applicate penali per 
ritardi in quanto i lavori sono stati completati entro i termini contrattuali previsti. Non sono stati 
emessi ordini di servizio.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 08/08/2023, come riportato nel Certificato redatto e 
sottoscritto dalle parti in pari data.

Spesa finale autorizzata per i lavori:

Conto finale al lordo del ribasso                                                                                        € 81.558,41

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                       € 1.160,67

da detrarre lo sconto offerto sui lavori (1,00%)                                                                      € 815,58

Totale                                                                                                                                 € 81.903,50

 

In data 08/08/2023 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto 
dell’appalto è di € 81.903,50, che è stato accettato senza riserve.

Alla  visita  tenutasi  in  data  25/08/2023  sono  intervenuti  l’ing.  Sinigaglia  Marco  in  qualità  di 
Direttore dei Lavori e il sig. Fabio Crestani in rappresentanza dell’impresa appaltatrice.

Con la scorta del progetto e degli atti contabili si sono ispezionati i lavori eseguiti e si è constatato 
quanto segue:

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e la perizia suppletiva approvati, salvo lievi 
modifiche entro i limiti discrezionali della Direzione Lavori;

b) che i lavori sono stati eseguiti secondo la regola dell’arte, con materiali conformi alle prescrizioni 
di progetto e attrezzatura idonea;

c) che, per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato 
di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riassunte nello stato finale;

d) che i prezzi applicati sono quelli del contratto e quelli derivanti dal verbale di concordamento 
nuovi prezzi in seguito alla perizia, senza eccezione alcuna;

e) che l’importo dei lavori è minore a quello delle somme autorizzate;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

f) che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

g)  che durante  il  corso dei  lavori  l’impresa  ha regolarmente  provveduto  all’assicurazione  delle 
maestranze;

h) che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto;

i) che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

j) che i lavori descritti ed eseguiti dall’impresa SOAVE EDILSTRADE S.R.L. di Soave (VR), sono 
regolarmente eseguiti.

Si precisa, pertanto, quanto segue:

Pertanto il credito dell'impresa ammonta a € 12.571,34, che possono essere corrisposti a SOAVE 
EDILSTRADE S.R.L. di Soave (VR) a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei 
lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  l'allegato  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  in  data  28/08/2023 dal 
Direttore  dei  Lavori  e RUP  Ing.  Marco  Sinigaglia  e sig.  Fabio  Crestani  Legale 
Rappresentante  della  ditta  SOAVE  EDILSTRADE  S.R.L.  di  Soave  (VR) relativo  a  “ 
INTERVENTI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE  STRADALE 
COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST””;

2) di dare atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere liquidato, 
vista pure la relazione sul conto finale, alla ditta SOAVE EDILSTRADE S.R.L. di Soave 
(VR) Via San Lorenzo n. 125 CF/Partita IVA: 02646450235 il credito residuo pari a  € 
12.571,34 + I.V.A. 22% pari a complessivi € 15.337,03, rientrante nella spesa complessiva 
impegnata con determina  n. 1060 del 28/04/2023 sopracitata;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

3) di  procedere  allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  (definitiva) n.  2023/13/6653248,  e 
relative  appendici,  emessa  il  05/05/2023  dalla  COMPAGNIA  ITALIANA  DI 
PREVIDENZA, ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI S.P.A.  di  Milano – Agenzia 
363 di  Vicenza  Bassano, fino  alla  concorrenza  di €  7.748,29, a garanzia  degli  impegni 
assunti, citata nelle premesse;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2365

DETERMINA N. 2036 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI - INTERVENTI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE – ANNO 2022  - STRADE DI QUARTIERE AREA EST” CUP 
B37H22005800004 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI - CIG 9733377CC9

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


